
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO N°   27/2019 

 

 
OGGETTO : 

 
I M P E G N O  E  L I Q U I D A Z I O N E  I N D E N N I T A ’  F I N E  
M A N D A T O  S I A N D A C O  G R I G N O L I O  A R M A N D A  
P E R I O D O  2 6 / 0 5 / 2 0 1 4 2 6 / 0 5 / 2 0 1 9 .  

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE   addi  DIECI  del mese  SETTEMBRE  la  sottoscritta 
Scagliotti Dr.ssa  Laura  nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario come da 
decreto n. 7 del 02/09/2019 
 
Premesso che a seguito delle consultazioni elettorali del 26/05/2019 è stato eletto Sindaco di 
questo Ente il Dott. Torriano Marco , di cui al verbale di adunanza dei Presidente delle 
sezioni elettorali in data  27/05/2019; 
 
Visto l’art. 82 , comma 8 lett. F) del D.Lgs 267/2000 che contiene la previsione 
dell’integrazione dell’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con 
una somma pari ad un’indennità mensile, spettante per ciascun anno di mandato; 
 
Visto l’art.1, comma 719, della Legge 27/12/2006 n. 296 ( finanziaria 2017 ) che 
testualmente dispone “ L’indennità di fine mandato prevista di cui al Decreto del Ministero 
dell’Interno n. 119 del 4/4/2000, spetta nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una 
durata superiore a trenta mesi” ; 
 
Visto il D.M. n. 119/2000 recante norme per la determinazione delle misura dell’indennità 
di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, che, tra l’altro, prevede 
che a fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una 
somma pari ad un’indennità mensile spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente 
ridotta per periodi inferiori all’anno; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000, pubblicata sulla G.U. n. 140 del 
17/06/2000 che sull’argomento dispone “ l’indennità di fine mandato ai sindaci e presidenti 
di provincia, pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata al 
compenso effettivamente corrisposto, fermo restando la riduzione proporzionale per periodi 
inferiori all’anno “; 
 
Visto il parere del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali prot. n. 15900/TU/82 del 
1/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo 
all’importo dell’indennità di funzione di concreto erogata per ogni singolo anno di mandato; 
 
Considerato che la base di calcolo della suddetta indennità risulta pari ad una mensilità per 
ogni anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all’anno e si 

COPIA 



 2

considera mese intero la frazione di mese uguale o superiore a 15 giorni e commisurata 
all’indennità effettivamente corrisposta; 
 
Dato atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 
amministrativo; 
 
Preso atto che l’indennità di fine mandato, prevista dall’art. 82 del D.Lgs 267/2000 in favore 
del Sindaco uscente Sig.ra  GRIGNOLIO Armanda deve essere così calcolata: 
 
Anno Mesi Indennità percepita Indennità fine 

mandato spettante 
2014 7 1265,95 738,50 
2015 12 1265,95 1.265,95 
2016 12 1265,95 1.265,95 
2017 12 1265,95 1.265,95 
2018 12 1265,95 1.265,95 
2019 5 1265,95 527,50 
 
                                                                              Totale                        6.329,82 
 
Atteso che con deliberazione C.C. n. 26 del 29/07/2019 si è provveduto ad iscrivere in 
bilancio la somma di avanzo accantonata di € 6.666,26 per il pagamento delle annualità ed 
IRAP pregresse; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare e liquidare alla Sig.ra GRIGNOLIO Armanda a titolo di indennità di 
fine mandato, per il periodo 26/05/2015 – 26/05/2019 la somma di € 6.329,82 oltre 
ad IRAP per € 538,03; 
 

2) DARE ATTO che la spesa di cui sopra trova imputazione alla missione 01 programma 01 
titolo 1 capitolo 15 codice meccanografico 0101103 del bilancio 2019 /2021 in conto 
all’impegno 824/2019 ed IRAP alla missione 01 programma 01 titolo 1  capitolo 85 codice 
meccanofrafico 0101102 del bilancio 2019/2021 in conto all’impegno 825/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  SCAGLIOTTI D.ssa Laura 

__________________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria dell’impegno n° 824/2019 assunto alla 
missione 01 programma 01 titolo 1 capitolo 15   codice meccanografico 0101103 e 
dell’impegno 825/2019 assunto capitolo 85 codice meccanografico 0101102 del bilancio 
2019/2021 ; 
Lì  10/09/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to  SCAGLIOTTO D.ssa Laura 

_________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì    24/09/2019 

    IL RESPONSABILE SERVIZIO PUBLICAZIONI 
      F.to PAGIN Patrizia  


